

Årsrapport

Statens It
Lautruphøj 2-6
2750 Ballerup

CVR nr. 31 78 64 01

Marts 2025



Indhold

1. Påtegning af det samlede regnskab	3
2. Beretning	4
2.1 Præsentation af virksomheden	4
2.2 Ledelsesberetning	6
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	11
2.4 Målrapportering	11
2.5 Forventninger til det kommende år	15
3. Regnskab	17
3.1 Anvendte regnskabspraksis	17
3.2 Resultatopgørelse mv.	17
3.3 Balancen	20
3.4 Egenkapitalforklaring	23
3.5 Likviditet og låneramme	24
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	24
3.7 Bevillingsregnskabet	24
4. Bilag 26	
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	26
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	29
4.3 Fællesstatslige løsninger mv.	29
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed	29
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	29
4.6 Forelagte investeringer	29
4.7 It-omkostninger	30
4.8 Supplerende bilag	30

1. Påtegning af det samlede regnskab

Formålet med årsrapporten er at give et retvisende billede af Statens Its økonomiske og faglige resultater for 2024.

I årsrapporten redegør Statens It for målopfyldelse, det medgåede ressourcforbrug, finansiering samt aktiver og forpligtelser.

For at styrke økonomi- og resultatstyrelsen er fokus i årsrapporten lagt på afrapporteringen af årets faglige og finansielle resultater.

Årsrapporten indeholder virksomhedens påtegning af det samlede regnskab. For de hovedkonti, der udgør virksomhedens drift, indeholder årsrapporten endvidere virksomhedens regnskabsmæssige forklaringer.

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Statens It, CVR-nummer 31 78 64 01 er ansvarlig for: § 07.17.01. Statens It herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen fra 2024.

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København den 15. marts 2025.

Ballerup d. 03.03.25



Departementschef
Kent Harnisch
Finansministeriets departement



Direktør
Line Nørbæk
Økonomistyrelsen



Direktør
Michael Ørnø
Statens It

2. Beretning

Formålet med beretningen er at give en kortfattet beskrivelse af Statens It og regnskabsårets faglige og finansielle resultater, herunder væsentlige forhold, der har påvirket eller forventes at påvirke virksomhedens aktiviteter og forhold. Konklusionerne forklares og analyseres

2.1 Præsentation af virksomheden

Statens It er en styrelse under Finansministeriet og fungerer som den interne it-driftsorganisation for store dele af staten. Med fokus på tilgængelighed, stabilitet, effektivitet og informationssikkerhed leveres tjenester til en lang række ministerområder¹. Siden 2016 har Statens It udelukkende været finansieret via indtægter fra de ministerområder og institutioner, der er kunder i Statens It. Kundernes ydelser prissættes efter princippet om fuld omkostningsdækning.

Mission

Finansministeriets mission er at give regeringen det bedst mulige grundlag for at føre en sund økonomisk politik, der styrker vækst og produktivitet, sikrer effektivisering af den offentlige sektor samt fremmer en holdbar klima- og miljøudvikling.



¹ Beskæftigelsesministeriet, By-, Land- og Kirkeministeriet, Børne- og Undervisningsministeriet, Digitaliseringsministeriet, Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Forsvarsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Kulturministeriet, Miljø- og Ligestillingsministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Ministeriet for Grøn Trepert, Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab, Skatteministeriet, Social- og Boligministeriet, Statsministeriet, Transportministeriet, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Udenrigsministeriet, Udlændinge- og Integrationsministeriet, Ældreministeriet, Økonomiministeriet.

Vision



Finansministeriets vision er at være et analytisk kraftcenter, udfordre og udvikle det fulde potentiale i medarbejderne og skabe fremtidens topledere.

Finansministeriet skal agere som én koncern og være rollemodel for effektivisering, drift og udvikling af den offentlige sektor i Danmark.

Kerneopgaver

Missionen og visionen udmøntes i fire pejlemærker, der er gældende for 2023-2026, og som leder det strategiske arbejde i Statens It:

- Høj kundetilfredshed.
- Høj informationssikkerhed og sikker drift.
- Pålidelige projekter.
- Klimavenlig og bæredygtig it.

Statens It leverer tjenester inden for fire hovedområder:

- Statens It-arbejdsplads (SIA), som er en fælles it-basisplatform for statens ansatte.
- It-infrastruktur, der er tilpasset et hensigtsmæssigt opgavesnit mellem Statens It og kunderne.
- Standardisering af generelle administrative fagsystemer gennem opbygning af fælles platforme.
- Effektivisering af outsourcete driftskontrakter gennem standardrammeudbud.

Leverancen af disse tjenester sker i et samspil mellem egenproduktion og eksterne indkøb på baggrund af en strategi for selektiv sourcing.

2.2 Ledelsesberetning

2024 markerede det andet år med Statens Its strategi for 2023-2026. Strategien har særligt fokus på den grønne agenda og konsolidering af regeringsbeslutningen fra 2016 om at udvide Statens It med ministerområder og institutioner, der står uden for et større it-fællesskab.

I det følgende gennemgås de væsentlige resultater i 2024 for hvert af ovennævnte pejlemærker.

Høj kundetilfredshed

Statens It skal gennem stabil it-drift effektivt understøtte kunderne i deres opgavevaretagelse. Stabil drift og kundetilfredshed er derfor fundamentet for Statens Its arbejde.

I 2024 nåede Statens It igen det vigtige mål om at opretholde den høje kundetilfredshed, da denne blev målt til 3,7 (på en skala fra 1–5) i både første halvår og andet halvår. Det svarer stort set til den målte kundetilfredshed i 2023.

For Statens It var første halvår af 2024 præget af driftsudfordringer, hvilket i nogen grad var afspejlet i årets kundetilfredshedsundersøgelser. På denne baggrund implementerede Statens It i 2024 en række tiltag, der skal skærpe indsatsen i forhold til fortsat at opretholde en sikker og stabil it-drift fremadrettet.

I 2024 påbegyndte Statens It arbejdet med en modernisering af hele it-infrastrukturen, herunder udviklingen af en ny skalérbar netværksinfrastruktur og overgang til et software defineret datacenter (SDDC).

I slutningen af 2024 præsenterede Statens It-kunderne for en ambitiøs plan for den langsigtede teknologi- og infrastrukturudvikling frem mod 2030. Målet hermed er at sikre fortsat resiliens og driftsstabilitet inden for rammerne af den teknologiske udvikling, ændrede it-behov, ny lovgivning og det ændrede trusselsbillede.

Statens It har også i 2024 gennemført sin årlige brugertilfredshedsundersøgelse med et resultat på 3,8 (på en skala fra 1–5) - mod et resultat på 3,9 i 2023. Faldet i brugernes tilfredshed med Statens It kan delvist henføres til, at Statens It i foråret 2024 gennemførte en større opgradering af sit Service Management-system, som ligger bag Statens Its brugerrettede serviceportal, og bruges af Statens Its teknikere til at styre fejlmeldinger og bestillinger. Foruden en række gevinster i form af bl.a. øget automatisering, styrket sikkerhed, og mulighed for at forbedre brugeroplevelsen, medførte opgraderingen at brugerne i en periode oplevede længere vente- og sagsbehandlingstid.

Et andet vigtigt tiltag, som Statens It implementerede med henblik på at forbedre understøttelsen af kundernes opgavevaretagelse, var et pilotforsøg med at yde 24/7-support til alle Statens Its kunder. Forsøget blev igangsat i slutningen 2024

og strækker sig frem til udgangen af juni 2025. Erfaringerne fra forsøget skal desuden bidrage til, at Statens It bedst muligt kan it-understøtte Danmarks forestående EU-formandskab.

Statens It har hvert år et mål om, at 90 pct. af alle fejlmeldinger (incidents) løses rettidigt i forhold til de opstillede kriterier herfor. Statens It løste i 2024 92 pct. af det samlede antal incidents rettidigt. I 2023 løste Statens It 91 pct. af det samlede antal incidents rettidigt. Optimering af processerne for håndteringen af incidents er et kontinuerligt fokusområde for Statens It, og et af årets væsentligste initiativer på dette område har været førnævnte opgradering af Statens Its IT Service Management-system. Den opgraderede version af systemet rummer et stort potentiale for forbedring af sagsgange, men har naturligt også krævet tilvænning for mange af Statens Its medarbejdere, herunder tilpasning af arbejdsgange, hvilket har præget organisationens leverancer i 2024.

En anden af Statens Its kerneopgaver er at levere højere kvalitet og lavere priser til kunderne ved løbende at effektivisere og opnå stordriftsfordele. Statens It kunne præsentere priserne for 2025 for kunderne i oktober 2024. Priserne for 2025 rummer et samlet prisfald på to pct. sammenlignet med 2024-priserne. Dette vurderes at være tilfredsstillende på et marked, der har været præget af større prisstigninger.

Statens Its priser for 2025 er blevet sammenlignet med priserne på markedet og ligger 5 pct. under 'den skarpe markedspris'².

Høj informationssikkerhed og sikker drift

Statens It har til opgave at beskytte kundernes informationsaktiver bedst muligt, hvorfor det er vigtigt at udbygge Statens Its kapaciteter og miljøer med henblik på at matche det aktuelle trusselsniveau.

For Statens It er arbejdet med at sikre sig selv og kunderne imod cybertrusler en fortløbende og højt prioriteret opgave, og vigtigheden heraf blev kun understreget af det hævede trusselsniveau, som prægede 2024. I løbet af året implementerede Statens It en række nye tiltag og services, som skal højne sikkerheden for Statens It og kunderne. Disse tæller blandt andet etableringen af et nyt sikkerhedsværn og ibrugtagelsen af første fase af det softwaredefinerede datacenter samt implementering af en række tekniske sikkerhedsløsninger til Statens Its mobile it-arbejdsplads (MIA).

Med afsæt i Rigsrevisionens beretning til Statsrevisorerne om it-sikkerheden på Statens Its servere fra 2023 og Statsrevisorernes kritik af samme, har Statens It i 2024 arbejdet målrettet med at afvikle teknisk gæld på sine servere. Foruden en intensiv indsats med håndtering af egne servere, bistod Statens It i 2024 kunderne

² Den skarpe markedspris er den pris, en kunde må forvente at opnå, hvis tilsvarende ydelse bringes i udbud under de vilkår, der gælder for ydelser leveret af Statens It.

med udarbejdelsen af – og opfølgning på – handlingsplaner for afvikling af teknisk gæld på de berørte systemer eller implementering af kompenserende sikkerhedsforanstaltninger på systemernes servere.

Pålidelige projekter

Pejlemærket om pålidelige projekter har til formål at integrere projektleverancerne tættere til kunderne, under hensyntagen til karakteren af kundens projekt. Statens It skal således være et professionelt projekthus, som understøtter kundernes it-projekter i et tæt integreret samarbejde. Dette betyder blandt andet, at Statens It skal levere løsninger af høj kvalitet til den aftalte tid og pris.

I 2024 har Statens It haft et stort fokus på målsætningen om at være et professionelt projekthus. Fokusområderne har blandt andet været bedre portefølje- og projektstyring, ressource management og kompetenceudvikling af Statens Its projektledere.

Statens It udvikler løbende sin projektorganisation, og i 2024 blev en ny organisatorisk enhed etableret med henblik på at skabe et øget fokus på Statens Its strategiske udviklingsprojekter. Et af de projekter, som det nye område har haft særligt fokus på, er ovennævnte SDDC, hvor første fase blev ibrugtaget i 4. kvartal 2024.

Kunstig intelligens er en dagsorden, der har fyldt blandt Statens Its kunder i 2024, og er dermed et område som Statens It følger tæt. Derfor har Statens It også i 2024 igangsat initiativer og projekter, som understøtter kunderne i at udvikle og teste AI-løsninger under hensyntagen til krav til sikkerhed og behandling af data.

I relation til kundeprojekterne har Statens It i 2024 opnået en samlet tilfredsheds-score -score på 3,9 (på en skala fra 1-5), hvilket vurderes tilfredsstillende. Til sammenligning var tilfredshedsscoren for kundeprojekterne 4,0 i 2023.

Klimavenlig og bæredygtig it

Som statens it-driftsorganisation skal Statens It aktivt arbejde for at reducere klimaftrykket fra it-forbruget blandt kunderne og internt i Statens It.

På baggrund af en klimaanalyse fra 2023 har Statens It i 2024 arbejdet videre med en række grønne initiativer, herunder udarbejdelse af en plan for udrulning af trådløst internet (SIT-WiFi) samt en grøn storage-strategi.

Desuden har Statens It i 2024 - i samarbejde med Økonomistyrelsen - udarbejdet et klimaregnskab for finansåret 2022³. Dette arbejde og erfaringerne herfra vil i

³ På baggrund af driftsledelsens beslutning fra 2023 om at lave klimaregnskaber for alle styrelser i FM med udgangspunkt i det, på daværende tidspunkt, senest afsluttede regnskabsår. Økonomistyrelsen løste opgaven gradvist, hvorfor arbejdet blev lavet i Statens It i 2024 på baggrund af regnskabsåret 2022.

2025 danne grundlag for det videre arbejde med at etablere en model for beregning af de klimaomkostninger, som er forbundet med Statens Its serviceleverancer.

Yderligere har Statens It i 2024 igangsat en række bæredygtighedsfremmende initiativer på facility management området, herunder reduktion af madspild, genbrug af kontorartikler, reduktion af antal printere og et øget fokus på varmekonsumet.

Årets økonomiske resultat

Statens It's økonomiske resultat blev et overskud på 1,3 mio. kr. Overskuddet fordeles sig på Statens It's tre delregnskaber; Almindelig drift, Transition og Selvejere med aftagepligt. De økonomiske hoved- og nøgletal gennemgås i tabel 1. For yderligere beskrivelse henvises til kapitel 3, Regnskab.

Overskuddet kan primært henføres til et mindreforbrug på driftsbudgettet som følge af færre ordinære driftsudgifter end forudsat.

Tabel 1 Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal			
(mio. kr.)	2023	2024	2025
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-847,0	-932,4	-1008,8
Ordinære driftsomkostninger	804,5	902,3	974,0
Resultat af ordinær drift	-42,4	-30,1	-34,7
Resultat før finansielle poster	-45,1	-34,2	-34,7
Årets resultat	-12,3	-1,3*	-
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	686,0	687,5	744,6
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	464,2	466,2	-
Egenkapital	54,2	55,4	55,4
Langfristet gæld	638,1	665,7	744,6
Kortfristet gæld	169,3	143,8	-
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen	95,3%	95,5%	87,0%
Bevillingsandel	-	-	-
Personaleoplysninger			

Antal årsværk	562,9	591,0	600,6
Årsværkspris (mio. kr.)	0,6	0,7	0,7

Anm: I forbindelse med en gennemgang af anlægsporteføljen, blev det opdaget, at et anlæg aktiviteret i 2022, var blevet oprettet med en for lav økonomisk levetid, hvilket havde medført for høje udgifter til afskrivninger i 2022 og 2023. I forbindelse med fejlretningen af dette anlæg er der, derfor bogført en korrektion på -9,5 mio.kr. i 2024, der vedrører de for høje afskrivninger i 2022 og 2023. Årets resultat for Statens IT er et underskud på 8,2 mio.kr. eksl. denne korrektion.

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Statens It's træk på lånerammen i 2024 udgør 687,5 mio. kr., hvilket svarer til en udnyttelsesgrad på 95,5 pct. Dette er en stigning i forhold til 2023, hvor udnyttelsen var 686,0 mio. kr. Det bemærkes at der i 2024 er tilført 140 mio. kr. til låneramme for Statens It ved finansloven for 2025. På baggrund af de nuværende forventninger til investeringer, vil der i 2025 være en udnyttelse på 87,0 pct. af den nuværende låneramme på 860 mio.kr.

Antallet af årsværk er steget fra 562,9 i 2023 til 591,0 årsværk i 2024. Det bemærkes at forventningen på 600,6 årsværk i 2025, ikke medtager en eventuel stigning i bemandingsprofilen i forbindelse med overdragelse af yderligere ministeriers it-drift til Statens It.

Virksomhedens drift, anlæg og administrerede ordninger

Statens It er ansvarlig for følgende hovedkonto:

- § 07.17.01. Statens It (statsvirksomhed)

Statens It skal sikre en effektiv it-understøttelse af de omfattede ministerier, ligesom Statens It skal være en professionel it-organisation, der kan sikre en høj og ensartet it-service på tværs af de omfattede ministerier.

Tabel 2 viser henholdsvis udgifter og indtægter for finansårets bevilling og årets regnskab. Desuden vises årets overførte overskud ultimo 2024 for hovedkontoen.

Tabel 2 Virksomhedens hovedkonti				
	(mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	953,7	935,3	37,9
	Indtægter	-953,7	-936,6	-

Anm: Bevillinger og låneramme i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2024 og forslag til Tillægsbevillingslov 2024, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

Kilde: Statens Koncern System

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

I det følgende fremgår en opfølgning på Statens It's kerneopgaver samt ressourceforbrug på disse.

Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt

Statens It har fire hovedformål, som er angivet på finansloven, *jf. tabel 3*. Alle aktiviteter kan henføres til hovedformål og opgøres i forhold til bevilling, øvrige indtægter og udgifter.

Tabel 3

Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver

Opgave (mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
0. Generelle fællesomkostninger	-	0,0	87,6	87,6
1. Sikker drift	-	-1149,5	632,6	-516,9
2. Høj informationssikkerhed	-	-	92,7	92,7
3. Pålidelige projekter	-	-67,5	402,9	335,4
I alt	-	-1216,9	1215,7	-1,3

Anm: Statens It, sælger en række ydelser som Viderefakturerbare ydelser (VF). Udgifter/indtægter for disse ydelser håndteres på balancen og ikke på driftsregnskabet. Ydelserne registreres dog også med et FL-formål, og det er ikke umiddelbart muligt, at udskille disse ydelser fra SIT's almindelige drift, på FL-formål. Konsekvensen af ovenstående er, at summen af indtægter/omkostninger på FL-formål, bliver højere end SIT's indtægter og omkostninger på driftsregnskabet.

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

2.4 Målrapportering

Indeværende afsnit omfatter en afrapportering på de mål, der er aftalt med Økonomistyrelsen og Finansministeriets departement i Statens Its mål- og resultatplan for 2024. Den realiserede resultatopfyldelse fremgår af *tabel 4*.

Der har i årets løb været en ændring til ét mål i mål- og resultatplanen for 2024. Økonomistyrelsen har sammen med Statens It besluttet at lade mål B.3: *Statens It skal inden udgangen af 3. kvartal 2024 være compliant med EU's NIS2-direktiv*, udgå som følge af væsentlige ændringer i det grundlag, som mål- og resultatplanen bygger på. Ændringerne består i, at Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab efter fastsættelsen af målet har overtaget ansvaret for at implementere NIS2-direktivet i dansk lovgivning, hvorfor implementeringen først forventes at træde i kraft d. 1. juli 2025 og ikke, som først antaget, ved fællesskabets frist d. 17. oktober 2024.

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har underrettet EU-kommissionen om denne ændring. Målet er overført til Statens Its mål- og resultatplan for 2025.

I *tabel 4* fremgår den realiserede resultatopfyldelse.

Tabel 4 Årets resultatopfyldelse			
Mål	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af mål-opfyldelse
A. Høj kundetilfredshed	- A.1 Statens It gennemfører en kundetilfredshedsundersøgelse blandt kundernes it-forretningsansvarlige. Den gennemsnitlige tilfredshed skal være $\geq 3,7$ (skala fra 1 til 5). - A.2 Statens Its priser for 2025 skal ligge under benchmark i forhold til den skarpe markedspris samtidig med, at Statens It sænker priserne.	- A.1 Der er gennemført to kundetilfredshedsundersøgelser i 2024 med en score på 3,7 i 1. halvår og tilsvarende tilfredshedsscore i 2. halvår. - A.2 Statens Its udmeldte priser for 2025 ligger 5 pct. under benchmark i forhold til den skarpe markedspris, og Statens It sænkede igen priserne for 2025 med 2 pct.	Opfyldt
B. Høj informationssikkerhed og sikker drift	- B.1 Statens It skal sikre, at 90 pct. af alle revisionsbemærkninger fra Kontor for revision og tilsyn og Rigsrevisionen løses inden for den oprindeligt aftalte tid. Revisionsbemærkninger fra EU-kommissionen og andre europæiske kontrolinstanser løses alle inden for den af EU fastsatte frist, således at finansielle underkendelser undgås. Formålet er at sikre fremdrift og synlighed i arbejdet med at nedbringe risici. - B.2 Statens It fastholder ISO27001-certificeringen. - B.3. Statens It skal inden udgangen af 3. kvartal 2024 være compliant med EU's NIS2-direktiv. - B.4 Statens It skal inden udgangen af 2024 ibrugtage første fase af det softwaredefinerede datacenter på delmængder af servere i Statens It. - B.5 Statens It skal inden udgangen af 2024 implementere sikkerhedsværn A.	- B.1 Statens It har i 2024 håndteret 90 pct. af alle revisionsbemærkninger fra Kontor for revision og tilsyn og Rigsrevisionen inden for den oprindeligt aftalte tid. - B.2. Statens It fastholdt ISO27001-certificeringen. - B.3 Målet udgår som følge af, at Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har meddelt, at implementering af lovgivningen er udskudt til d. 1. juli 2025. - B.4 Første fase af det softwaredefinerede datacenter blev i 4. kvartal 2024 taget i brug på en delmængde servere til brug af både Statens It og en kunde. - B.5 Sikkerhedsværn A blev implementeret i 4. kvartal 2024. Statens It arbejder løbende på at styrke og udvide sikkerhedsværnet.	Opfyldt

C. Pålidelige projekter	• C.1 Statens It skal foretage en tilfredshedsmåling med projektleverancerne på kundeprojekter (>80 timer) på tid, økonomi og kvalitet. • C.2 Statens It skal inden 4. kvartal 2024 tilbyde et testmiljø som en service i servicekataloget, der retter sig mod kundernes test- og udviklingsmiljøer.	• C.1 De gennemførte kvartalsvise tilfredshedsmålinger for større projekter viser en tilfredshed på samlet 3,9 (1-5 skala). • C.2 Der er i servicekataloget lanceret en platform, hvorpå kunderne kan udvikle og teste AI-løsninger. Servicen har sammenhæng til Statens Its softwaredefinerede datacenter (SDDC) og vil blive udviklet i takt med, at dette bliver tilgængeligt for kunderne i løbet af 2025.	Opfyldt
D. Klimavenlig og bæredygtig it	• D.1 Statens It skal inden udgangen af 1. kvartal 2024 udarbejde en plan for udrulning af SIT-WiFi. • D.2 Statens It skal inden 3. kvartal 2024 udarbejde en grøn storage-strategi. • D.3 Statens It skal ved udgangen af 2024 påbegynde fornyelse af netværket i departementerne på Slotsholmen	• D.1 Der blev inden udgangen af 1. kvartal udarbejdet en plan for udrulning af SIT-WiFi. • D.2 Der blev i 2. kvartal 2024 udarbejdet en grøn storage-strategi med fokus på bæredygtighed i forbindelse med både anskaffelse, drift og bortskaffelse/genanvendelse af storage systemer. • D.3 Fornyelse af netværket i departementerne på Slotsholmen blev påbegyndt i 2024.	Opfyldt

Kilde: Opfølgning på mål- og resultatplan 2024

Statens It har i 2024 opfyldt samtlige mål i mål-og resultatplanen. Statens It, Økonomistyrelsen og Finansministeriets departement har aftalt, at følgende pejlemærker uddybes yderligere:

B. Høj informationssikkerhed og sikker drift

Statens It skal være en aktiv medspiller i forhold til at forebygge, rådgive og imødegå trusler på it-sikkerhedsområdet. Herunder skal Statens It yde den bedst mulige tekniske beskyttelse af kundernes informationsaktiver og samtidig bidrage til, at kunderne selv kan løfte deres del af sikkerhedsopgaven.

I 2024 har der en række it-revisioner og tilsyn - fordelt på hhv. 4 revisioner forestået af Rigsrevision og i alt 18 tilsyn foretaget af Finansministeriets Center for Tilsyn og Jura. Med det formål at sikre fremdrift og synlighed i arbejdet med at nedbringe diverse sikkerhedsrelaterede risici, har Statens It løst 90 pct. af bemærkningerne fra Center for Tilsyn og Jura og Rigsrevisionen inden for den oprindeligt aftalte tid og har dermed opfyldt det fastsatte mål herfor.

Endelig fastholdt Statens It i 2024 sine ISO-certificeringer; ISO27001 (Informationssikkerhed), herunder ISO27701 (privatlivsbeskyttelse), og ISO20000 (IT Service Management) i forbindelse med det periodiske opfølgningsaudit ved Det Norske Veritas.

Statens It afsøger løbende mulighederne for at ibrugtage nye teknologier med henblik på at højne sikkerheden. I 2024 havde Statens It et konkret mål om at ibrugtage første fase af det softwaredefinerede datacenter på delmængder af servere i Statens It. Første fase af det softwaredefinerede datacenter blev i 4. kvartal 2024 taget i brug på en delmængde servere til brug af både Statens It og en kunde, hvormed målet blev nået. Flytningen af flere servere i første fase vil ske gradvist med fokus på at skabe tilstrækkeligt erfaringsgrundlag og samtidig holde dette på et niveau, hvor forventede tilretningsbehov kan håndteres uden driften påvirkes.

Statens It arbejder løbende på at etablere nye sikkerhedsværn og havde i 2024 et mål om at implementere et specifikt sikkerhedsværn, omtalt som *sikkerhedsværn A* i mål- og resultatplanen. Sikkerhedsværn A blev implementeret i 4. kvartal og målet blev dermed opfyldt. Statens It vil i 2025 udvide og styrke sikkerhedsværnet yderligere.

Statens It har opnået 4 ud af 5 succeskriterier for høj informationssikkerhed og sikker drift. Målet vurderes på den baggrund opfyldt.

D. Klimavenlig og bæredygtig it

Med målene inden for grøn og bæredygtig it, var Statens It i 2024 med til at sikre understøttelsen af FN's verdensmål 13 vedr. klimaindsats.

Herunder havde Statens It i 2024 et specifikt mål om, at der ved udgangen af 1. kvartal skulle forelægge en plan for udrulning af trådløst internet (SIT-WiFi), der reducerer mængden af it-udstyr på decentrale lokationer. Planen blev godkendt af Statens Its direktionen ultimo 1. kvartal, hvormed målet blev nået. Udrulning af trådløst internet på kundernes lokationer, vil køre hen over de kommende år.

Desuden skulle Statens It i 2024 bidrage til at reducere CO₂-forbruget fra centralt hold i Statens Its datacenter. Statens It havde derfor til mål at udarbejde en grøn storage-strategi. En sådan blev udarbejdet inden udgangen af 2. kvartal og rummer en række grønne initiativer, herunder bl.a. vedr. sikker bortskaffelse af udstyr, bedre udnyttelse af storagekapacitet i overensstemmelse med kundernes behov, levetidsforlængelse af hardware samt anvendelse af tape som storagemedie i tilfælde, hvor dette er hensigtsmæssigt. Målet vedr. udarbejdelse af en grøn storage-strategi blev således opfyldt.

Slutteligt skulle Statens It i 2024 påbegynde fornyelsen af netværket i departementerne på Slotsholmen. Indikatoren for opfyldelse af dette mål, var at der forelå et godkendt projektgrundlag. Projektgrundlaget forelå ved udgangen af 4. kvartal,

hvormed målet blev nået. Siden projektgrundlaget blev godkendt, er de indledende tekniske undersøgelser på lokationerne blevet afsluttet. Undersøgelserne har ligget til grund for det samlede design for den moderniserede netværksløsning. Designet forventes færdiggjort i 1. kvartal 2025.

Statens It har opnået 3 ud 3 succeskriterier for klimavenlig og bæredygtig it. Målet vurderet på den baggrund opfyldt.

Statens It har i alt opnået 11 ud af 12 succeskriterier fordelt på 4 mål. Målopfyldelsen for 2024 vurderes derfor samlet set tilfredsstillende.

2.5 Forventninger til det kommende år

Det er Statens Its forventning, at det fortsatte arbejde med at opretholde kundetilfredsheden og styrke sikkerheden gennem modernisering og udvikling, sammen med en aktiv indsats for den grønne dagsorden, vil komme til at præge 2025.

Dette er bl.a. afspejlet i mål- og resultatplan for 2025, der indeholder konkrete mål om høj kundetilfredshed, høj informationssikkerhed og sikker drift, pålidelige projekter og klimavenlig og bæredygtig it.

Arbejdet med modernisering af it-infrastrukturen og eksekveringen af den langsigtede teknologi- og infrastrukturudvikling frem mod 2030 vil komme til at fylde på dagsordenen. Statens It vil fortsat skulle have fokus på at forbedre sin evne til at kunne bidrage til kundernes forandringer, herunder også ibrugtagelse af nye teknologier. Derfor er der for 2025 blandt andet fastsat et mål om, at Statens It bliver klar til at flytte kunder over i en alternativ mailplatform samt at servicen SIA365 udrulles til en række kunder.

Cybertruslen er fortsat højaktuel, og arbejdet med at højne informationssikkerhedsniveauet fortsætter derfor i ligeledes ind 2025. Statens It skal fortsætte med at varetage en mere styrende og rådgivende rolle på informationssikkerhedsområdet i regi af forskellige sikkerhedsparadigmer, herunder blive compliant med EU's NIS2-direktiv, der stiller krav til en række sikkerhedsforanstaltninger hos både Statens It og hos kunderne.

Mobile enheder er en stadig mere integreret del af brugernes it-arbejdsplads, som i højere grad kan sidestilles med en pc, ikke mindst på sikkerhedsområdet. Som følge af denne udvikling, besluttede regeringens økonomiudvalg, at ejerskabet og driften af mobile enheder med forretningsdata blandt Statens Its kunder skal overdrages til Statens It i 2025 og 2026.

For så vidt angår den grønne dagsorden, har Statens It for 2025 opstillet to mål, som skal være med til at sikre understøttelsen af FN's verdensmål 13 vedr. klimainsats: 1) Igangsættelse af en konkret teknisk foranstaltning i form af flytning til et mere energieffektivt datacenter og derved reducere af CO₂-udledningen; 2)

Øge gennemsigtigheden og bevidstheden omkring it-services og deres klimapåvirkning i form af en model for beregning af de klimaomkostninger, der er forbundet med Statens Its serviceleverancer.

Den centrale udfordring er fortsat at balancere ovenstående hensyn til både driftsstabilitet og –kvalitet, modernisering og udnyttelsen af nye teknologiske muligheder. Alle elementer er nødvendige for, at Statens It - som statens interne it-driftsorganisation - også på længere sigt kan levere bedre, billigere og mere sikker it-drift og service til kunderne.

Økonomien kommende år

Statens Its indtægter og udgifter forventes at stige til 1 mia. kr. i 2025, hvilket kan henføres til den fortsatte tilgang af nye kunder i Statens It, samt forventning om generel vækst i efterspørgslen hos de eksisterende kunder.

Tabel 5

Forventninger til det kommende år

(mio. kr.)	Regnskab 2024	Budget 2025
Bevilling og øvrige indtægter	-936,6	-1008,8
Udgifter	935,3	1008,8
Resultat	-1,3	0,0

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

3. Regnskab

Formålet med regnskabsafsnittet er at redegøre for Statens It's ressourceforbrug i finansåret udtrykt ved en resultatopgørelse og vise Statens It's finansielle status på balancen.

Regnskabsafsnittet omfatter herudover et bevillingsregnskab, som viser forbruget af årets bevillinger pr. hovedkonto samt opstillinger, der viser udnyttelsen af låne-ramme (likviditet).

3.1 Anvendte regnskabspraksis

Statens It følger bekendtgørelsen om statens regnskabsvæsen og retningslinjerne i Finansministeriets Økonomiske Administrative Vejledning (ØAV). Statens It anvender bestemmelsen i ØAV'en om bunkning af it-bunker i forbindelse med anskaffelse og anlægsføring af it-udstyr mv. Det bemærkes dog, at Statens It har fået dispensation til at afskrive bunkede anlæg for indkøbte computere ("SIA-PC'ere") med en afskrivningshorisont på 5 år.

Statens It har fastsat en væsentlighedsgrænse på 100.000 kr. for periodisering og hensættelser i forbindelse med årsafslutning, og en væsentlighedsgrænse på 250.000 kr. i forbindelse med afslutning af regnskabet for 1., 2. og 3. kvartal.

Der er i forbindelse med beregningen af personalemæssige hensættelser og personalerelateret gæld anvendt gennemsnitsbetragtninger.

3.2 Resultatopgørelse mv.

Nedenstående *tabel 6* sammenfatter resultatopgørelsen for Statens It og sammenholder regnskabsdata fra 2023 og 2024 samt budgetdata for 2025.

Tabel 6

Resultatopgørelse

	(mio. kr.)	Regnskab 2023	Regnskab 2024	Budget 2025
Note	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	-	-	-
	Salg af varer og tjenesteydelser	-847,0	-932,4	
	Eksternt salg af varer og tjenesteydelser	-11,4	-10,0	-20,5
	Internt statsligt salg af varer og tjenesteydelser	-835,6	-922,4	-988,3
	Tilskud til egen drift	-	-	
	Gebyrer	-	-	
	Ordinære driftsindtægter i alt	-847,0	-932,4	-1008,8
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændring i lagre	-	-	
	Forbrugsomkostninger	-	-	
	Husleje	23,6	21,3	17,3
	Forbrugsomkostninger i alt	23,6	21,3	17,3
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	287,4	331,3	400,1
	Pension	43,8	50,5	
	Lønrefusion	-15,8	-8,5	-6,6
	Andre personaleomkostninger	0,3	1,7	
	Personaleomkostninger i alt	315,7	375,0	393,5
	Af- og nedskrivninger	224,5	235,5	255,1
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	192,1	41,0	44,0
	Andre ordinære driftsomkostninger	48,6	229,5	264,2
	Ordinære driftsomkostninger i alt	804,5	902,3	974,0
	Resultat af ordinær drift	-42,4	-30,1	-34,7
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-2,7	-4,1	
	Andre driftsomkostninger	0,0	-	
	Resultat før finansielle poster	-45,1	-34,2	-34,7
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	-	-	
	Finansielle omkostninger	32,8	33,0	34,7

Resultat før ekstraordinære poster	-12,3	-1,3	-
Ekstraordinære poster			
Ekstraordinære indtægter	0,0	-	
Ekstraordinære omkostninger	-	-	
Årets Resultat	-12,3	-1,3	-

Anm.: I forbindelse med en gennemgang af anlægsporteføljen, blev det opdaget, at et anlæg aktiviteret i 2022, var blevet oprettet med en for lav økonomisk levetid, hvilket havde medført for høje udgifter til afskrivninger i 2022 og 2023. I forbindelse med fejlretningen af dette anlæg er der, derfor bogført en korrektion på -9,5 mio.kr. i 2024, der vedrører de for høje afskrivninger i 2022 og 2023. Årets resultat for Statens IT er et underskud på 8,2 mio.kr. eksl. denne korrektion

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Grundbudget 2025

Resultatet for Statens It viser et overskud på 1,3 mio. kr. i 2024.

De ordinære driftsindtægter for Statens It er steget med 85,4 mio. kr. fra 2023 til 2024, inkluderet et prisfald på 2 pct. inkl. justering for PL-regulering og konsulentbesparelse. Der er ud over de ordinære driftsindtægter en stigning på ca. 16,2 mio. kr., i indtægter vedr. viderefakturerede ydelser, som er håndteret på mellemregningskonti på balancen. Dette giver således en samlet stigning på ca. 101,6 mio. kr.

Statens It forventer fortsat en stigning i antallet af brugere i 2025 i forbindelse med beslutningen fra 2016 om samling af basal it-drift i staten samt en stigning i efterspørgsel fra eksisterende kunder.

Finansieringen fra § 07.14.05. Implementerings- og systemudviklingspuljen vedrørende shared risk/shared reward var i 2024 på 39,0 mio. kr.

De ordinære driftsomkostninger er steget med 97,8 mio. kr. fra 2023 til 2024.

Der er ud over de ordinære driftsomkostninger en stigning på ca. 16,2 mio. kr., i omkostninger vedr. viderefakturerede ydelse, som er håndteret på mellemregningskonti på balancen. Dette giver således en samlet stigning på ca. 114,0 mio. kr.

Stigningen i det samlede forretningsomfang kan primært henføres til tilgang af nye kunder samt en øget efterspørgsel hos eksisterende kunder.

Resultatdisponering

Overskuddet på 1,3 mio. kr. disponeres til styrelsens egenkapital som overført overskud, *jf. tabel 7*.

Tabel 7 Resultatdisponering af årets overskud	
(mio. kr.)	2024
Disponeret til bortfald	-
Disponeret til udbytte til statskassen	-
Disponeret til overført overskud	1,3

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

3.3 Balancen

Nedenstående *tabel 8* sammenfatter balancen for Statens It pr. 31. december 2024 og sammenholder balancen ultimo året for 2023 og 2024.

Tabel 8 Balancen							
Note	Aktiver (mio. kr.)	2023	2024	Note	Passiver (mio. kr.)	2023	2024
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
4.1.1	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (startkapital)	17,5	17,5
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	71,6	139,3		Opskrivninger	-	-
	Erhvervede koncessioner, patenter, mv.	21,7	21,6		Reserveret egenkapital	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	134,4	96,4		Bortfald og kontoændringer	-	-
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	227,6	257,3		Udbytte til staten	-	-
					Overført overskud	36,7	37,9
4.1.2	Materielle anlægsaktiver				Egenkapital i alt	54,2	55,4
	Grunde, arealer og bygninger	5,9	12,2				
	Infrastruktur	-	-				
	Transportmateriel	-	-	4.1.7	Hensatte forpligtelser	8,3	10,0
	Produktionsanlæg og maskiner	-	-				
	Inventar og it-udstyr	438,3	399,5				
	Igangværende arbejder for egen regn.	14,1	18,4				
	Materielle anlægsaktiver i alt	458,3	430,1		Langfristede gældsposter		

			FF4 Langfristet gæld	638,1	665,7
Finansielle anlægsaktiver			Donationer	-	-
Statsforskrivning	17,5	17,5	Prioritetsgæld	-	-
Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-	Anden langfristet gæld	-	-
Finansielle anlægsaktiver i alt	17,5	17,5	Langfristet gæld i alt	638,1	665,7
Anlægsaktiver i alt	703,5	705,0			
Omsætningsaktiver					
Varebeholdninger	-	-			
Tilgodehavender	395,4	396,5	Kortfristede gældsposter		
Periodeafgrænsningsposter	68,8	69,7	Lev. af varer og tjenesteydelser	131,1	103,1
Værdipapirer	-	-	Anden kortfristet gæld	11,5	15,2
Likvide beholdninger			Skyldige feriepenge	17,9	23,5
FF5 uforrentet konto	-207,3	-286,6	Skyldige indefrosne feriepenge	0,0	-
FF7 Finansieringskonto	-90,5	-9,7	Igang. arbejder for fremmed regn.	2,0	2,0
Andre likvider	-	-	Periodeafgrænsningsposter	6,7	-
Likvide beholdninger i alt	-297,8	-296,3	Kortfristet gæld i alt	169,3	143,8
Omsætningsaktiver i alt	166,4	169,9			
			Gæld i alt	807,4	809,5
Aktiver i alt	869,8	874,9	Passiver i alt	869,8	874,9

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Den samlede balance udgør 874,9 mio. kr. pr. 31 december 2024 mod 869,8 pr. 31 december 2023, hvilket er en stigning på 5,1 mio. kr.

På aktivsiden består balancen af immaterielle og materielle anlægsaktiver for i alt 687,4 mio. kr., statsforskrivning for 17,5 mio. kr. samt omsætningsaktiver for 169,9 mio. kr., hvoraf likvide beholdninger udgør -296,3 mio. kr.

Balancens passivside udgøres af egenkapitalen på 55,4 mio. kr., hensættelser for 10 mio. kr., langfristet gæld på 665,7 mio. kr. og kortfristet gæld for i alt 143,8 mio. kr.

Aktiver

Stigningen på aktivsiden kan henføres til mindre stigninger i de samlede *Anlægsaktiver* og *Omsætningsaktiver*.

De *immaterielle* og *materielle anlægsaktiver* er samlet set steget fra 685,9 mio. kr. ultimo 2023 til 687,4 mio. kr. ultimo 2024. Den samlede stigning i de immaterielle og materielle anlægsaktiver dækker over en stigning i immaterielle anlægsaktiver på 29,7 mio. kr. og et fald i de materielle anlægsaktiver på 28,2 mio. kr. Tilgangen i anlægsaktiverne kan blandt andet henføres til transitionsprojekterne i Statens It samt den heraf forøgede kundemasse. De *immaterielle* og *materielle anlægsaktiver* er nærmere beskrevet under henholdsvis tabel 13 og 14.

Omsætningsaktiverne er steget med 3,5 mio. kr. fra 2023 til 2024 og skyldes mindre stigninger i både tilgodehavende indtægter og periodeafgrænsningsposter på i alt 2,0 mio. kr. For de likvide beholdninger (herunder FF5- og FF7-kontiene) har der samlet set været et mindre fald på 1,5 mio. kr.

Den uforrentede konto (FF5-kontoen) udgør -286,6 mio. kr. ultimo 2024 mod -207,3 mio. kr. ultimo 2023. Ændringen vedrører den regnskabstekniske regulering af kontoen.

Finansieringskontoen (FF7-kontoen) fungerer som styrelsens kassekredit til afholdelse af almindelige udgifter til løn og øvrige omkostninger samt indtægter, herunder salg af ydelser mv. Saldoen udgør ultimo 2024 -9,7 mio. kr. mod -90,5 mio. kr. ultimo 2023. Udviklingen vedrører primært ændringer som følge af det driftsmæssige likviditetstræk, som varierer afhængigt af indbetaling fra debitorer og betaling af kreditorer, samt betaling af lønninger mv.

Passiver

Stigningen på passivsiden kan henføres til mindre stigninger i både *Egenkapital*, *Hensatte forpligtelser* og *Gæld*.

Egenkapitalen er steget med 1,2 mio. kr., hvilket alene skyldes en stigning i det overførte overskud. Bevægelsen i egenkapitalen er nærmere forklaret i afsnit 3.4.

De *hensatte forpligtelser* er steget fra 8,3 mio. kr. ultimo 2023 til 10,0 mio. kr. ultimo 2024. Udviklingen i de hensatte forpligtelser er beskrevet nærmere under note 3.

Den *lang- og kortfristede gæld* er samlet set steget med 2,1 mio. kr., hvilket dog dækker over større stigninger og fald, som beskrives i det følgende.

Den *langfristede FF4-gæld*, som finansierer anlægsaktiverne, er steget med 27,6 mio. kr. blandt andet som følge af tilgangen på anlægssiden og udgør ultimo 2024 665,7 mio. kr.

Den *kortfristede gæld* er faldet med 25,5 mio. kr. og udgør ultimo 2024 143,8 mio. kr. Faldet skyldes primært, at gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser er mindsket med 28,0 mio. kr., hvormed saldoen ultimo 2024 er på 103,1 mio. kr.

Hertil er periodeafgrænsningsposterne faldet fra 6,7 mio. kr. ultimo 2023 til nul kr. ultimo 2024.

Modsatrettet er anden kortfristet gæld og skyldige feriepenge steget med henholdsvis 3,7 mio. kr. og 5,6 mio. kr. Stigningen i den anden kortfristede gæld, skyldes primært en stigning i skyldigt over-/merarbejde, mens stigningen i de skyldige feriepenge skyldes en øget bemanning i SIT samt, at der gennemsnitligt er blevet holdt mindre ferie end forrige år.

Under den kortfristede gæld fremgår der pr. 31. december 2024 endvidere *igangværende arbejder for fremmed regning* på 2,0 mio. kr. vedrørende et projekt for en kunde, der har foretaget en forudbetaling, som udlignes i 2025, når udgiften falder.

3.4 Egenkapitalforklaring

I det følgende afsnit forklares egenkapitalen for Statens It. Forklaringen til *tabel 9* uddyber egenkapitalen i balancen og viser årets ændringer som følge af disponering for overført resultat til egenkapitalen samt bortfald.

Tabel 9 Egenkapitalforklaring		
Egenkapital primo (mio. kr.)	2023	2024
Reguleret egenkapital primo	17,5	17,5
Reguleret egenkapital ultimo	17,5	17,5
Overført overskud primo	24,3	36,7
+Overført årets resultat	12,3	1,3
Overført overskud ultimo	36,7	37,9
Egenkapital ultimo	54,2	55,4
Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 8)	54,2	55,4

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

*) Der kan være forskel på værdien af ”Egenkapital ultimo” i egenkapitalforklaringen (tabel 9) og i den samlede balance (tabel 8). Det vil være tilfældet, hvis der for det overførte overskud er registreret bortfald, udbytte eller kontoændringer, som ikke er blevet afregnet i det givne regnskabsår.

Egenkapitalen udgør pr. 31 december 2024 55,4 mio. kr. inklusiv den regulerede egenkapital (statsforskrivning) på 17,5 mio. kr., hvilket er en stigning på 1,3 mio. kr. i forhold til egenkapitalen ultimo 2023. Stigningen vedrører alene årets overskud.

3.5 Likviditet og låneramme

Udnyttelsesgraden af lånerammen skal vises i en opstilling svarende til tabel 11.

Tabel 10 Udnyttelse af låneramme	
(mio. kr.)	2024
Sum af materielle og immaterielle anlægsaktiver	687,5
Låneramme	720,0
Udnyttelsesgrad i pct.	95,5

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

Statens It's låneramme var i finansloven 2024 fastsat på 720,0 mio. kr. Ved årets udgang var der træk på lånerammen på 687,5 mio. kr., svarende til en udnyttelsesgrad på 95,5 pct. i 2024.

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Statens It er ikke omfattet af lønsumsloftet, da virksomheden bevillingsmæssigt er en statsvirksomhed. Det betyder, at *tabel 11* udgår.

3.7 Bevillingsregnskabet

Nedenstående tabel sammenholder den samlede bevilling til Statens It med de endelige regnskabsdata og beregner afvigelsen for 2024

Bevillingsregnskabet i *tabel 12* indeholder Statens It's indtægter og udgifter på hovedkontoniveau, som de er opgjort i bidrag til statsregnskabet.

I forhold til bruttoudgiftsbevillingen har de været afholdt udgifter for 18,4 kr. mindre end bevillige op finansloven.

I forhold til bruttoindtægtsbevillingen har der været et fald i indtægterne på 17,1 mio. kr.

Tabel 12
Bevillingsregnskab

Hovedkonto	Navn	Bevillingstype	(mio.kr)	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
Drift							
07.17.01	Statens It	Statsvirksomhed	Udgifter	953,7	935,3	18,4	-
			Indtægter	-953,7	-936,6	-17,1	-

Kilde: Statens Koncern System (SKS)

4. Bilag

Afsnittet indeholder yderligere informationer af relevans for regnskabet og årsrapporten, herunder noter til resultatopgørelsen og balancen.

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 13
Note 4.1.1 Immaterielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, mv.	I alt
Kostpris	155,0	91,0	246,0
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse	-	-	-
Tilgang	117,3	11,3	128,6
Afgang	-28,5	-9,2	-37,8
Kostpris pr. 31.12.2024	243,7	93,1	336,9
Akkumulerede afskrivninger	-104,5	-71,5	-176,0
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2024	-104,5	-71,5	-176,0
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2024	139,3	21,6	160,9
Årets afskrivninger	-21,1	-2,1	-23,2
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-21,1	-2,1	-23,2
(mio. kr.)	Udviklingsprojekter under opførelse		
Primo saldo pr. 1.1.2024	134,4		
Tilgang	84,1		
Nedskrivning	-		
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-122,0		
Kostpris pr. 31.12.2024	96,4		

Kilde: Statens Concernsystem (SKS) og Navision Stat.

Der er ultimo 2024 immaterielle anlægsaktiver for i alt 257,3 mio. kr. Heraf udgør *Færdiggjorte udviklingsprojekter* 139,3 mio. kr. De vedrører hovedsagligt transitionsprojekter for 24 forskellige institutioner, cloud løsninger til SIT's kunder på servere i SIT's datacenter, etablering af datacenter, implementering af adgangsstyring samt ServiceNow ny platform. *Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.* udgør 21,6 mio. kr. og vedrører primært licenser, overvågningssoftware og aktiviteter i sikkerhedsøjlen. *Udviklingsprojekter under opførsel* udgør 96,4 mio. kr. og vedrører transitionsprojekter samt etablering af flere projekter⁴.

For *Færdiggjorte udviklingsprojekter* og *Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.* har der været en afgang på henholdsvis 28,5 mio. kr. og 9,2 mio. kr., som vedrører i alt 28 anlæg, som er blevet lukket, da anlæggene ikke længere er i brug.

For *Udviklingsprojekter under opførsel* er der overført 122,0 mio. kr. til *Færdiggjorte udviklingsprojekter*.⁵ Overførslerne vedrører blandt andet transitionsprojekter for 4 institutioner samt færdiggørelse af flere forskellige projekter⁶.

Tabel 14

Note 4.1.2. Materielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Grund-, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
Kostpris	6,5	-	-	-	1006,9	1013,3
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse	-	-	-	-	-	-
Tilgang	8,5	-	-	-	137,4	146,0
Afgang	-	-	-	-	-109,2	-109,2
Kostpris pr. 31.12.2024	15,0	-	-	-	1035,1	1050,1
Akkumulerede afskrivninger	-2,7	0,0	-	-	-634,7	-637,5
Akkumulerede nedskrivninger	-	0,0	-	-	-0,9	-0,9
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12. 2024	-2,7	0,0	-	-	-635,7	-638,4
Regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.2024	12,2	0,0	-	-	399,5	411,7
Årets afskrivninger	-2,2	0,0	-	-	-67,3	-69,5

⁴ Blandt andet: IGA, SIT Wifi samt etablering af fremtidigt datacenter.

⁵ Af tabel 13 fremgår det, at der er en tilgang på *Færdiggjorte udviklingsprojekter* på 117,3 mio. kr. Differencen skyldes afskrivninger.

⁶ Blandt andet: ServiceNow-projekter, PAM-Implementering, GovCloud (cloud løsninger til SIT's kunder på servere i SIT's datacenter), Etablering af L6 og Ny ServiceNow Platform.

Årets nedskrivninger	-	0,0	-	0,0	0,2	0,2
Årets af- og nedskrivninger	-2,2	0,0	-	-	-67,1	-69,3
(mio.kr.)	Igangværende arbejder for egen regning					
Primo saldo pr. 1.1.2023	14,1					
Tilgang	18,8					
Nedskrivninger	-					
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter, IT-udstyr samt grunde, arealer og bygninger	-14,5					
Kostpris pr. 31.12.2023	18,4					

Kilde: Statens Koncernsystem (SKS) og Navision Stat

Materielle anlægsaktiver udgør 430,1 mio. kr. ultimo 2024. Heraf udgør *Grunde, arealer og bygninger* 12,2 mio. kr. og vedrører forskellig tilretning af lokaler samt etablering af datacenter. *Inventar og it-udstyr* udgør 399,5 mio. kr. og vedrører blandt andet pc-køb i forbindelse med Statens It-arbejdsplads (SIA), servere, netværksudstyr og storage samt diverse it-tekniske komponenter. *Igangværende arbejder for egen regning* udgør 18,4 mio. kr. og vedrører primært etablering af nyt datacenter.

I årets løb har der for *Inventar og it-udstyr* været en afgang på 109,2 mio. kr. (kostpris), som primært vedrører nedskrivning af pc'er og diverse hardware, som hovedsageligt blev lukket i forbindelse med anlægskontrollen 1. og 2. halvår 2024, da anlæggene ikke længere er i brug. For *Igangværende arbejder for egen regning* har der været en afgang på 14,4 mio. kr., som vedrører aktivering af seks forskellige anlæg.

Forskellen mellem de samlede af- og nedskrivninger i *tabel 13* (-23,2 mio. kr.) og *tabel 14* (-69,3 mio. kr.) på i alt -92,5 mio. kr. og årets af- og nedskrivninger i *tabel 6* på i alt -235,5 mio. kr. vedrører hovedsageligt tilbageførte af- og nedskrivninger på afgangsførte anlæg - overvejende it-udstyr, færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede koncessioner mv.

Finansministeriets koncerncenter er organisatorisk placeret i Økonomistyrelsen, hvorfor anlægsaktiver i relation til huslejekontrakter, istandsættelse af lejede lokaler og indkøb af kontorinventar mv. optages i Økonomistyrelsens regnskab.

Note 4.1.7 Hensatte forpligtelser		
(mio. kr.)	2023	2024
Uafsluttede lønforhandlinger og resultatløn mv.	7,8	8,4
Fratrædelsesgodtgørelse	0,5	1,6
I alt	8,3	10,0

Kilde: Navision Stat og mTIME.

Den samlede hensatte forpligtelse pr. 31. december 2024 udgør 10,0 mio. kr., hvilket er en stigning på 1,7 mio. kr. i forhold til ultimo 2023. Stigningen i hensatte forpligtigelser skyldes primært en øget forpligtigelse til fratrædelsesgodtgørelse grundet personaletilpasning i 2024.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Der er i Statens It ikke aktiviteter vedrørende indtægtsdækket virksomhed, hvorfor *tabel 15* og *tabel 16* udgår.

4.3 Fællesstatslige løsninger mv.

Tabel 17
Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse

Institutionens direkte omkostninger i alt	709,1
Institutionens indirekte omkostninger i alt	171,6
Øvrige indregnede omkostninger	-
Sum	880,75
Indtægter i alt	-869,20

Kilde: Navision Stat

Ydelsen basal it-drift dækker over services inden for interne datacentre, netværk, servere og storage, drift af operativsystemer, standard it-arbejdsplads, servicedesk og brugeradministration, informationssikkerhedsopgaver samt kontrakter og leverandørstyringsopgaver vedrørende outsourcet it-drift.

Disse services, er prisfastsat ud fra en forudsætning om fuld omkostningsdækning.

4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Statens It har ingen gebyrfinansieret virksomhed, hvorfor *tabel 18* og *tabel 19* udgår.

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Statens It har ingen tilskudsfinansierede aktiviteter, hvorfor *tabel 20* udgår.

4.6 Forelagte investeringer

Statens It har ingen forelagte investeringer, hvorfor *tabel 21* og *tabel 22* udgår.

4.7 It-omkostninger

Som en del af arbejdet med strategien for It-styring i staten opgøres Statens It's omkostninger vedrørende it på en række udvalgte finanskonti.

Tabel 23
IT-omkostninger

Sammensætning	mio. kr.
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	233,3
Interne statslige køb af it	0,9
It-systemdrift	105,7
It-vedligehold	7,5
It-udviklingsomkostninger i alt	14,7
Udgifter til it-varer til forbrug	2,1
I alt	364,2

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og Navision Stat.

4.8 Supplerende bilag

Statens It har ingen supplerende bilag.